
Município de Tapiratiba - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA

SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2025 | ANO II | EDIÇÃO Nº 169



SUMÁRIO
Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 

Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 
Portarias 3 ................................................................................................................................ 

Licitações e Contratos 6 ............................................................................................................. 
Aviso de Contratação Direta 6 ................................................................................................. 

Segunda-feira, 08 de setembro de 2025
Ano II | Edição nº 169



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 Ano II | Edição nº 169 | Página 3 de 6

Município de Tapiratiba - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de  

TAPIRATIBA  

                       

 

Avenida da Saudade nº. 265 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

PORTARIA Nº 182/2025, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 
 

Dispõe sobre nomeação de substituto de Ouvidora Geral do Município desta Prefeitura 
Municipal e dá outras providências. 

 

RAMON JESUS VIEIRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial nos termos da Lei Municipal 
11/73, de 5 de setembro de 1973 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Tapiratiba - SP),  

 

CONSIDERANDO o afastamento da Ouvidora Geral titular para gozo de férias 
adquiridas, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear o servidor ALAN SULLIVAN LOPES, portador do CPF nº ***.985.098-
**, para responder pelo expediente de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO da Prefeitura 
Municipal durante o afastamento da titular, no período de 08/09/2025 a 27/09/2025. 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta Portaria entrarão em 
vigor a partir de 8 de setembro de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 8 de setembro de 2025. 
 

 

RAMON JESUS VIEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 Ano II | Edição nº 169 | Página 4 de 6

Município de Tapiratiba - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

Prefeitura Municipal de 

TAPIRATIBA 

 

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800 
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

1/2 

PORTARIA Nº 183/2025, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 
 

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 
COMDEC; e dá outras providências. 

 

RAMON JESUS VIEIRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei; e 

 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 160/2013, de 14 de março de 2013, regulamenta a 
Lei Municipal nº 993/2011, de 24 de fevereiro de 2011, que cria a Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil - COMDEC; e 

 

CONSIDERANDO que a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC é órgão da 
administração pública municipal responsável pela coordenação das ações de defesa civil 
no Município; e 

 

CONSIDERANDO que a Defesa Civil é o conjunto de ações preventivas de socorro, 
assistências e reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar os desastres, reservar o 
moral da população e restabelecer a normalidade social; e 
 
CONSIDERANDO que desde a publicação da Portaria nº 018/2025, de 22 de janeiro de 
2025; a estrutura do COMDEC passou por alterações posteriores, a saber: a remoção de 
1 (um) membro, através da Portaria nº 042/2025, de 10 de março de 2025; e a inclusão 
de 3 (três) novos membros no Setor Operativo, através da Portaria nº 049/2025, de 20 
de março de 2025; e 

 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de alterar novamente, devido a mudanças no 
quadro de servidores, a estrutura do Conselho da Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil – COMDEC; criado por força da Lei Municipal nº 1.379/2023; e regulamentado, 
posteriormente, pelo Decreto nº 639/2023, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear os servidores públicos municipais lotados no quadro efetivo da 
Prefeitura de Tapiratiba, relacionados abaixo, para juntos comporem o Conselho Municipal de 
Defesa Civil – COMDEC: 
 

Coordenadoria: 
- (GCM) CÉSAR DA SILVA RODRIGUES / Coordenador. 

 

Conselho: 
- LUÍS GUILHERME FERNANDES PERES / Presidente; 
- (Comandante GCM) CLÓVIS TEODORO/ Vice-Presidente. 

 

Secretaria: 
- (GCM) FLORISVALDO GODOI FERRAZ / Secretário. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 Ano II | Edição nº 169 | Página 5 de 6

Município de Tapiratiba - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

Prefeitura Municipal de 

TAPIRATIBA 

 

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800 
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

2/2 

Setor Técnico: 
- FELIPE HENRIQUE MUNIZ / Engenheiro Ambiental; 
- PEDRO SÉRGIO MARTINI JUNIOR / Engenheiro Civil. 

 

Setor Operativo: 
- RAFAEL GUILHERME FERREIRA / Motorista Geral de Pátio; 
- ROGÉRIO DA SILVA / Setor de Manutenção; 
- CAIO CÉSAR DA SILVA / Setor de Manutenção;  
- FERNANDO CÉSAR FERREIRA / Setor de Manutenção; 
- ALEX APARECIDO DE SOUZA SANTOS / Setor de Manutenção; 
- PAULO CÉSAR ROSSETO / Setor de Manutenção. 
- WILLIAM DA SILVA GODOI - Auxiliar de Serviços Gerais (Incluído pela Portaria nº 

049/2025, de 20 de março de 2025); 
- CARLOS ROBERTO FERNANDES - Sepultador (Incluído pela Portaria nº 049/2025, de 20 

de março de 2025); 
- CRISTIANO LUÍS VIANA DUTRA - Motorista Geral de Pátio (Incluído pela Portaria nº 

049/2025, de 20 de março de 2025); 
- RODRIGO CÉSAR DE ARAÚJO – Operador de Máquinas Pesadas. 
 
Art. 2º - A listagem de membros contida no presente Ato Oficial passa a ser a mais 

recente; ficando, portanto, revogada a portaria 018/2025, de 22 de janeiro de 2025. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagidos ao dia 1º de agosto de 2025. 
 

 

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 8 de setembro de 2025. 
 

 

RAMON JESUS VIEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 Ano II | Edição nº 169 | Página 6 de 6

Município de Tapiratiba - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Contratação Direta
Aviso de Contratação Direta

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 044/2025
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba, sediada na Avenida da Saudade, nº 265, Centro, em Tapiratiba/SP, torna público,
para conhecimento dos interessados, que, por meio do Agente de Contratação nomeado pela Portaria nº 174, de 12
agosto de 2025, realizará dispensa de licitação, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PLACAS DE TRÂNSITO E SUPORTE EM
TUBO PARA FIXAÇÃO DAS PLACAS, com critério de julgamento menor preço, nos termos da Lei nº 14.133, de 1° de
abril de 2021, do Decreto Municipal nº 677, de 12 de janeiro de 2024 e de acordo com as exigências estabelecidas no
Aviso de Contratação Direta.

Início do recebimento das propostas: dia 09/09/2025, às 08:30
Fim do recebimento das propostas: dia 12/09/2025, às 14:00
Data da fase de lances: 12/09/2025, às 14:30. Local: www.bll.org.br - aba ACESSO BLL COMPRAS

Tapiratiba/SP, 05 de setembro de 2025. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.
...............................................................................................................................................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Aviso de Contratação Direta



		2025-09-08T11:43:50+0000
	MUNICIPIO DE TAPIRATIBA:45742707000101 1




